
Région autonome Vallée d'Aoste

Regione Autonoma Valle d'Aosta

 3116

Gouvernement régional

Giunta regionale

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 7 novembre 2007

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

Si fa menzione che l'Assessore Aurelio MARGUERETTAZ interviene alle ore 8.05 dopo 

l'approvazione della deliberazione n. 3024.

Si dà atto che i lavori della seduta vengono sospesi alle ore 9.02 e riprendono alle ore 

12.50 sino alle ore 12.52, presso la Saletta riunioni del Consiglio regionale, sita al primo 

piano del palazzo della Regione, per la trattazione della deliberazione n. 3146. 

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Luciano CAVERI 

IL DIRIGENTE ROGANTE

Livio SALVEMINI

Il Presidente della Regione Sig. Luciano CAVERI 

Sig.  Alberto CERISE

Sig.  Antonio FOSSON

Sig.  Giuseppe ISABELLON

Sig.  Leonardo LA TORRE

Sig.  Aurelio MARGUERETTAZ

Sig.  Ennio PASTORET

Sig.  Laurent VIERIN

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione 

all'albo dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 

consecutivi.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

AGGIORNAMENTO E INTEGRAZIONE, A DECORRERE DAL 1° NOVEMBRE 2007, DELLE 

TARIFFE   ORARIE E DELLE MODALITA’ DI EROGAZIONE DELLE ATTIVITA’ DI 

FORMAZIONE E   ACCERTAMENTO PREVISTE DAL DECRETO LEGISLATIVO 626/1994, 

RESE DAL PERSONALE DEL   CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO AI SENSI 

DELL’ART. 16 DELLA L.R. 7/1999   STABILITE DALLA D.G.R. 3157/2006. ACCERTAMENTO 

ED INTROITO DI SOMMA.

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Segreteria della Giunta regionale, Sig.  

Livio SALVEMINI

In Aosta, il giorno sette (7) del mese di novembre dell'anno duemilasette con inizio alle 

ore otto e un minuto, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo 

piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,



 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Richiamata la legge regionale 19 marzo 1999, n. 7 e successive modificazioni ed 
integrazioni concernente l’ordinamento dei servizi antincendio della Regione Valle d’Aosta, 
ed in particolare l’art. 16 nella parte in cui individua i servizi a pagamento erogati dal Corpo 
valdostano dei Vigili del Fuoco mediante l’applicazione di tariffe da determinarsi 
periodicamente con apposito atto della Giunta regionale; 
 

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni n. 4852 del 20 dicembre 2000, n. 954 
del 18 marzo 2002, concernenti la determinazione delle tariffe, dei criteri e delle modalità di 
erogazione dei servizi a pagamento resi dal Corpo Valdostano dei Vigili del Fuoco ai sensi 
dell’art. 16 della L.R. 7/99; 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 3157 del 25 ottobre 2006, 

concernente l’aggiornamento, a decorrere dal 1° novembre 2006, delle tariffe dei servizi a 
pagamento resi dal Corpo Valdostano dei Vigili del Fuoco, dando atto che tale aggiornamento 
non riguardava le tariffe inerenti all’attività di formazione e di accertamento prevista dal 
decreto legislativo 626/1994; 

 
Dato atto che con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze dell’11 dicembre 2006 sono state aggiornate, ai sensi dell'art. 
3, comma 1, del decreto-legge 1° ottobre 1996, n. 512, convertito in legge con modificazioni, 
dalla legge 28 novembre 1996, n. 609 sulla base degli indici ISTAT relativi al periodo 
gennaio 2001-dicembre 2005, le tariffe orarie relative all'attività di formazione tecnico-
professionale svolta dal Corpo nazionale dei vigili del fuoco; 

 
Ravvisata pertanto l’opportunità di procedere ad analogo adeguamento delle tariffe 

orarie per l’attività di formazione e di accertamento prevista dal decreto legislativo 626/1994, 
resa dal personale del Corpo valdostano dei vigili del fuoco ai sensi dell’articolo 16 della 
legge regionale 19 marzo 199, n. 7, come riportato nella tabella allegata alla presente 
deliberazione, di cui forma parte integrante e sostanziale; 

 
Evidenziato inoltre che, con DGR 2330 in data 11 agosto 2006, veniva approvato lo 

schema della convenzione tra Regione, comune di Saint-Christophe e Società Autostrade 
Valdostane-SAV relativa allo svolgimento, nella “Finestra Sorreley-Meysattaz” in Comune di 
Saint-Christophe, di attività di studio e di formazione per interventi di soccorso in galleria;  

 
Ritenuto, sentiti al riguardo il Direttore della Direzione servizi antincendio e di 

soccorso ed il Comandante regionale dei vigili del fuoco, che esistano i presupposti per fissare 
una tariffa provvisoria per le attività di formazione e addestramento per interventi di soccorso 
in galleria svolte, a favore di terzi, dal Corpo valdostano dei vigili del fuoco nella “Finestra 
Sorreley - Meysattaz” in comune di Saint-Christophe, quantificata in euro 150,00= per ogni 
ora di formazione teorico/pratica, in attesa di stabilire una tariffa definitiva quando la 
dotazione della struttura di formazione sarà stata ultimata; 

 
Viste inoltre le istanze formulate da parte della Questura di Aosta a mezzo delle quali 

viene richiesto di valutare la possibilità di esonerare l’Ufficio Tecnico Logistico Provinciale 
della Questura in oggetto dal pagamento delle prestazioni di cui alle D.G.R. soprarichiamate. 

 



 

 

Considerato che, in ragione del particolare assetto amministrativo 
dell’Amministrazione regionale della Valle d’Aosta per cui al Presidente della Regione sono 
delegate le funzioni prefettizie, ai sensi dell’art. 44 del d.l.lgt. 545 del 7 settembre 1945 e 
dall’articolo 19 della legge n. 196/1978, alla Questura di Aosta è demandato lo svolgimento, 
per conto dell’Amministrazione regionale, di numerose attività amministrative; 

 
Ritenuto che quindi sussistano i presupposti per esentare la Questura di Aosta dal 

pagamento delle tariffe per i servizi a pagamento di cui all’art. 16 della legge regionale 
7/1999 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
Vista la propria precedente deliberazione n. 4223 in data 29 dicembre 2006 

concernente l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2007/2009, con 
attribuzione alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati e 
di disposizioni applicative; 

 
Visto il parere favorevole di legittimità rilasciato, per quanto di rispettiva competenza, 

dal Direttore della Direzione servizi antincendio e di soccorso e dal Comandante regionale dei 
vigili del fuoco, ai sensi del combinato disposto degli artt. 13 comma 1 lett e) e 59 comma 2 
della legge regionale 45/1995 sulla presente proposta di deliberazione; 
 

Su proposta del Presidente della Regione, Luciano Caveri; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli 

 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, sulla base di quanto indicato in premessa, l’aggiornamento, a decorrere dal 

1° novembre 2007, delle tariffe orarie per l’attività di formazione e di accertamento 
prevista dal decreto legislativo 626/1994, resa dal personale del Corpo Valdostano dei 
Vigili del fuoco ai sensi dell’art. 16 della l.r. 7/1999 stabilite dalla D.G.R. n. 3157/2006 a 
seguito di adeguamento Istat, e riportate nella tabella allegata, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare un’ulteriore nuova tariffa provvisoria relativa alle attività di formazione e 

addestramento per interventi di soccorso in galleria rese dal Corpo Valdostano dei Vigili 
del Fuoco verso terzi nella “Finestra Sorreley - Meysattaz” in comune di Saint-Christophe, 
quantificata in euro 150,00= per ogni ora di formazione teorico/pratica, come riportato 
nella tabella di cui al precedente punto 1; 

 
3. di stabilire, per le motivazioni di cui in premessa, che sono esenti dal pagamento le 

prestazioni per i servizi a pagamento di cui all’art. 16 della legge regionale 7/1999 e 
successive modificazioni richieste dall’Amministrazione regionale e dalla Questura di 
Aosta; 

 
4. di stabilire infine che i corrispettivi relativi ai servizi a pagamento di cui ai punti 1. e 2. 

vengano accertati ed introitati al capitolo n. 9860 “Proventi derivanti dall’utilizzo di beni 
regionali o da servizi prestati dalla Regione” - dettaglio n. 10624 - della parte entrate del 
bilancio della Regione per l’anno 2007 e sui corrispondenti capitoli di bilancio per gli 
esercizi seguenti. 



 

 

Tabella allegata alla D.G.R. n.  3116  in data  7/11/2007
 
 

TABELLA 1 
 
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ORARIE PER L’ATTIVITA’ DI FORMAZIONE 

E DI ACCERTAMENTO PREVISTI DAL DECRETO LEGISLATIVO 626/1994, RESI 
DAL PERSONALE DEL CORPO VALDOSTANO DEI VIGILI DEL FUOCO AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 16 DELLA LEGGE REGIONALE 19 MARZO 199, N. 7. 
 

 
A) ATTIVITA’ DI FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO 

 
 
 Tariffa oraria 
Personale docente:  
¾ Ore teoriche  €  131,00 
¾ Ore pratiche  €  85,00 
Le lezioni teoriche saranno svolte da dirigenti e da personale dell’area 
operativa tecnica appartenente ai seguenti profili professionali 
Ispettore Antincendi Direttore 
Ispettore Antincendi 
Collaboratore Tecnico Antincendi 
Assistente Tecnico Antincendi 
Le lezioni pratiche saranno svolte da capi reparto e capi squadra del 
Corpo Valdostano dei Vigili del Fuoco. 

 

Personale non docente  
¾ Operatore con qualifica di vigile  €  46,00 
  

B) ATTIVITA’ DI FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO PER 
SOCCORSO IN GALLERIA NELLA FINESTRA  

“SORRELEY-MEYSATTAZ”  
 

 
 Tariffa oraria 
Personale docente:  
¾ Ore teorico/pratiche  €  150,00 
 
 
 

 
C) ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO PER IL RILASCIO 

DELL’ATTESTATO DI IDONEITA’ 
 

 
Per ciascun partecipante viene prevista una quota di € 52,00 
 
 


